
     

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  “MARIO BOSCO”  LANCIANO 
 

Sc. Infanzia “Maria Vittoria” -  Sc. Primaria “Eroi Ottobrini” - Sc. Secondaria 1° grado “G. Mazzini” 

Via Marconi, 1 – 66034 Lanciano (CH) Tel. 0872/45284 - Fax 0872/728364  C.F. 90031370696 
Sito web: www.comprensivo1lanciano.edu.it e-mail: chic840006@istruzione.it  PEC: 

chic840006@pec.istruzione.it 

 

          

 

Pag. 1 di 4 
 
 

AGLI ATTI  
         AL SITO WEB DELLA SCUOLA 

 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
CUP: F49J21009780006 

CIG: ZD4363B35A 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione di procedura comparativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura di Servizi e Sistemi 

LAN attivi e passivi relativamente al progetto PON–FESR 13.1.1A-FESRPON-AB-2021-

138 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici ”, per un importo a 

base d’asta pari a € 28.888,00 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante criterio del 

minor prezzo; 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTI   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  l’avviso prot. n. 20480 del 20/07/2021 Progetto PON FESR – Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 –- Asse V – “promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia Covid-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1 – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”  

VISTA  la domanda di partecipazione di questo Istituto candidatura n. prot. 106343220480 del 

20/07/2021;  

VISTO  il decreto direttoriale M.I. n. 519 del 27/12/2021, Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale con il quale si approvano gli elenchi delle Istituzioni Scolastiche 

ammesse a finanziamento; 

VISTO  che con nota Prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 è stato trasmesso il 

provvedimento di conferma di finanziamento di € 43.572,37 ed è stato autorizzato formalmente 

l’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi;  

http://www.comprensivo1lanciano.edu.it/
mailto:chic840006@istruzione.it
mailto:chic840006@pec.istruzione.it




Pag. 2 di 4 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ;  

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente " Nuovo Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO  il DPR n.275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni Scolastiche; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 08/09/2021, con la quale è stata approvata l’Adesione 

al Progetto PON di cui all’oggetto; 

VISTO   il decreto della Dirigente Scolastica prot. n. 1071/6-1 del 31/01/2022, con il quale è stato 

inserito”, nel Programma Annuale 2022, il Progetto A03 – 14 “Realizzazione reti cablate – 

Avviso 20480/2021”;  

VISTA la delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 14 febbraio 2022 di approvazione del Programma 

Annuale 2022; 

VISTA  la nota prot. N. 29583 del 09/10/2020 relativa alla trasmissione del documento “Disposizioni e 

istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” 

– Versione 2.0 ottobre 2020; 

VALUTATA  la necessità di provvedere, in tempi rapidissimi, alla fornitura dei beni in quanto la chiusura del 

progetto è fissata al 31/10/2022; 

ESPERITA  nonostante l’urgenza a provvedere in merito, idonea indagine di mercato (ME.PA) al fine di 

soddisfare efficienza, legalità e contenimento della spesa pubblica; 

RAVVISATA  la necessità di procedere alla fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e 

gestione di reti locali; 

VISTA  la Determina n. 4946/VI-2 del 06/05/2022, con la quale questo Istituto ha autorizzato 

l’espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, 

mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per l’affidamento dell’acquisto di dotazioni tecnologiche tramite richiesta di offerta sul 

Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA/RDO) ai sensi degli artt. 36, 58 e 63 del D.Lgs. 

50/2016 per la fornitura di beni necessari alla realizzazione del progetto: 13.1.1A-FESRPON-

AB-2021-138, per un importo a base d’asta pari a € 28.800,00, con aggiudicazione mediante il 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis e dell’art. 95, comma 4, lett. b); 

CONSIDERATO che, in data 06/05/2022, sono state trasmesse Richieste di Offerta (numero 3010799) tramite 

MEPA a n. 5 operatori; 

TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono pervenute n. 2 offerte 

da parte di SOELIT SRL e di ALESSIO & NAZARENO BELARDI S.N.C.; 

VISTA la completezza della documentazione amministrativa si è passati all’esame della 

documentazione economica dell’offerta presentata; 

CONSTATATO che l’operatore economico SOELIT SRL non ha presentato l’allegato n. 1 alla RDO 

(documento indicato come obbligatorio), avente ad oggetto l’offerta economica, suddivisa in 

voci di costo secondo lo schema prospettato dalla presente Stazione Appaltante; 



Pag. 3 di 4 
 

VISTO l’art. 32 comma 4 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che impone ai partecipanti alle 

gare pubbliche di concorrere con un'unica proposta tecnica ed economica; 

VISTO  che il principio di unicità dell'offerta risponde non solo alla necessità di garantire l'effettiva par 

condicio degli operatori economici, ma soprattutto a quella di interesse pubblico di far 

emergere la migliore offerta; in particolare, l'obbligo di presentare una sola offerta contenente 

una soluzione tecnica determinata ed un prezzo preciso, ed il corrispondente obbligo per la 

Pubblica Amministrazione di poter valutare solo offerte così formulate, rispondono da un lato 

al principio di buon andamento dell'azione amministrativa, e dall'altro, al principio di 

imparzialità; 

CONSIDERATO che la presentazione di più offerte (così come la modifica di elementi tecnici ed economici 

di un'offerta già presentata) finirebbe certamente per ledere la par condicio dei concorrenti, 

attribuendo solo ad alcuni di loro maggiori possibilità di aggiudicazione della gara; 

VISTO che l’art  83 D. Lgs. 50/16 comma 9  è chiaro nell'ammettere il soccorso istruttorio per carenze 

di qualsiasi elemento formale della  domanda, “con esclusione di quelle afferenti all'offerta 

economica e all'offerta tecnica”, che rimangono dunque immodificabili nell'ottica del rispetto 

dei principi di concorrenza e parità del trattamento tra gli offerenti; 

RITENUTO che tale omissione nella presentazione dell’offerta economica risulta una carenza sostanziale 

dell’offerta e non meramente formale; 

RITENUTO  di escludere SOELIT SRL per tutte le motivazioni sopra illustrate; 

CONSIDERATA la completezza della documentazione amministrativa ed economica presentata dall’operatore 

ALESSIO & NAZARENO BELARDI S.N.C, nonché la congruità dell’offerta formulata; 

RITENUTO di affidare a quest’ultimo operatore la fornitura di cui in oggetto; 

DATO ATTO  che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012,  sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi e forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento 

e adeguate alle necessità della presente istituzione scolastica; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187; 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta 

ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e 

speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTI  i verbali di gara e la documentazione di offerta presentata dall’aggiudicatario nel corso della 

procedura;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 27.500,00 oltre IVA pari a € 

6.050,00, per la somma complessiva di € 33.550,00 IVA compresa, trovano copertura nel 



Pag. 4 di 4 
 

bilancio di previsione per l’anno 2022, aggregato A03/14; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di aggiudicare la procedura per l’affidamento della fornitura di Servizi e Sistemi LAN 

attivi e passivi relativamente al progetto PON–FESR 13.1.1A-FESRPON-AB-2021-

138 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici ”, all’operatore 

economico all’operatore economico Alessio e Nazareno Belardi s.n.c. P.I. & C.F.: 

01106740689 con sede in Piazza Spirito Santo, 27 – 65121 PESCARA, per un importo 

contrattuale pari a € 27.500,00 (Euro ventisettemilacinquecento/00), al netto dell’IVA; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 33.550,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo 

A03/14 dell’esercizio finanziario 2022; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza.   

 di autorizzare la DSGA a dare esecuzione alla presente Disposizione.  

 

 

La Dirigente Scolastica 

                                                                                                 Dott. ssa Mirella Spinelli 
                                                                                                                                                             Firma autografa omessa  

                                                                                                                                             ai sensi dell’art. 3 del D. L.vo. n. 39/1993 


